
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 856 DEL 6 DICEMBRE 2016 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’A.O.U. Federico II e l’A.O.U. della Seconda Università degli studi di 

Napoli per l’istituzione di un Centro di Eccellenza per la diagnosi, prevenzione e cura della 

calcolosi urinaria. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che il ricavo viene incamerato ai seguenti 

conti del bilancio economico anno 2016 conto preso nota costi  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO  F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



 2

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Premesso che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II persegue l’obiettivo primario di favorire 

il miglioramento delle capacità di assistenza sanitaria, anche attraverso l’istituzione di Centri di 

Eccellenza, quali modelli sanitari innovativi a servizio dell’utenza, nel pieno rispetto delle attività 

assistenziali, didattiche e di ricerca; 

 

Considerato che l’A.O.U. Federico II e l’A.O.U. della Seconda Università degli Studi di Napoli 

concorrono, nei rispettivi ruoli istituzionali, alla realizzazione della più vasta missione del Servizio 

Sanitario della Regione Campania, quale tutela globale della salute, anche attraverso il rafforzamento 

della sinergia tra le stesse; 

 

Considerato, altresì, che è di rilevante interesse di entrambe le Aziende istituire, presso il complesso 

ospedaliero di Cappella Cangiani, un Centro di Eccellenza per la diagnosi, prevenzione e cura della 

calcolosi urinaria, al fine di offrire ai pazienti affetti da nefrolitiasi un innovativo modello sanitario 

integrato, da attivare in collaborazione tra l’U.O.C. di Urologia e Centro di Litotrissia Urinatria 

afferente al D.A.I. di Ginecologia, Ostetricia e Urologia dell’A.O.U. Federico II e  l’U.O.C. di 

Nefrologia e Dialisi dell’A.O.U. della Seconda Università degli Studi di Napoli; 

 

Letta la nota prot. 17279 del 16/11/2016, assunta al proocollo generale con n. 18742 del 17/11/2016, 

con la quale l’A.O.U. della Seconda Università degli Studi di Napoli, ha trasmesso bozza di protocollo 

d’intesa tra le parti, finalizzato alla istituzione del succitato Centro di Eccellenza, allegato alla presente 

per formarne parte integrante; 

 

Preso atto che il protocollo d’intesa in parola decorre dalla data della sottoscrizione dello stesso ed ha 

durata di tre anni, con possibilità di rinnovo tramite formale richiesta e non comporta oneri economici 

per questa Azienda; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget; 

 
 

Propone 
 

 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere il protocollo d’intesa tra l’AOU Federico II e l’AOU della Seconda 

Università degli Studi di Napoli, che allegata alla presente ne forma parte integrante, per l’istituizione, 

presso il complesso ospedaliero di Cappella Cangiani, di un Centro di Eccellenza per la diagnosi, 

prevenzione e cura della calcolosi urinaria, al fine di offrire ai pazienti affetti da nefrolitiasi un 

innovativo modello sanitario integrato, da attivare in collaborazione tra l’U.O.C. di Urologia e Centro 

di Litotrissia Urinatria afferente al D.A.I. di Ginecologia, Ostetricia e Urologia dell’A.O.U. Federico II 

e  l’U.O.C. di Nefrologia e Dialisi dell’A.O.U. della Seconda Università degli Studi di Napoli; 

 

Il citato protocollo d’intesa decorre dalla data di sottoscrizione dello stesso ed ha durata di tre anni, con 

possibilità di rinnovo tramite formale richiesta; 

 



 3

Il protocollo d’intesa in parola non comporta oneri economici per questa Azienda.    

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

  F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 29.11.2016 



 4

  

  

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il 04.01.2017 

 

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

E’ divenuta esecutiva il 06.12.2016 

 

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

  

 Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   
AV 

del conv aou sun e aou federico ii centro di eccellenza calcolosi urinaria 


